COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer a realização do

seminário que menciona.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  ouvidos  os  membros  desta  Câmara

Técnica,  requeiro que esta Comissão realize seminário no dia 13 de setembro

próximo, em conjunto com a organização não-governamental SOS Mata Atlântica,

sobre o tema “política municipal de meio ambiente”.

JUSTIFICAÇÃO

A  implementação  das  ações  governamentais  em  meio  ambiente

derivadas das competências explicitadas pela Constituição ocorre hoje com base

na  Lei 6.938/81  (Lei  da  Política  Nacional  do  Meio  Ambiente),  que  instituiu  o

Sistema  Nacional  do  Meio  Ambiente  –  SISNAMA,  integrado  por  órgãos  e

entidades federais, estaduais e municipais com atuação na área ambiental.

Um dos principais temas de debate no âmbito da Política Nacional

do Meio Ambiente é o papel do Município.

Mesmo tendo sido instituído há mais de duas décadas, na prática o

SISNAMA ainda não se encontra estruturado e articulado como um verdadeiro

sistema  nacional.  Prova  disso  está  na  atuação  da  esfera  municipal.  Em

documento preparado pelo MMA para a primeira Conferência Nacional do Meio

Ambiente, ocorrida no final de 2003, consta que, até então, haviam sido criadas *
6
B
8
E
0
A
9
7
3
6
*

  6
B

8E
0A

97
36

instâncias  municipais  de  meio  ambiente  em  apenas  10%  dos  municípios

brasileiros.  Essa  realidade  demonstra  a  falta  de  capilaridade  do  SISNAMA  e

apresenta  efeitos  negativos  evidentes  na  eficácia  das  ações  de  fiscalização

ambiental.

Outro  aspecto  relevante  de  discussão  está  nos  limites  da

competência municipal em termos de legislação ambiental, e nas interfaces entre

a legislação urbanística, preponderantemente a cargo do Município, e as normas

de proteção ambiental.

Para  debater  esses  e  outros  importantes  temas,  propõe-se  a

realização do seminário acima especificado.

Sala da Comissão, em                  de                           de 2005

Deputado Sarney Filho

*
6
B
8
E
0
A
9
7
3
6
*

  6
B

8E
0A

97
36